
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

Copia 
 

COMUNE  DI  ROLETTO 
 Città Metropolitana di Torino 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

 
            CONSIGLIO COMUNALE 

    
 
N. 33 in data  23/07/2024  

OGGETTO:  PROGRAMMA FESR 2021/2027, PRIORITÀ V 
“COESIONE E SVILUPPO TERRITORIALE (OBIETTIVO 
STRATEGICO 5)”, AZIONE V.5I.1 STRATEGIE URBANE D’AREA 
(SUA). AGGREGAZIONE URBANA N. 7 DENOMINATA 
“PINEROLESE” – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 
TRA I COMUNI DI ROLETTO E FROSSASCO AI SENSI 
DELL’ART. 30 DEL TU ENTI LOCALI (D.LGS 267/2000) PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELLA SCHEDA INTERVENTO N. 5 
(“P.I.E.T.R.A. 5”) E ALLEGATI (SCHEDA INTERVENTO 
AGGIORNATA E PIANO FINANZIARIO CONDIVISO) 

 

L'anno duemilaventiquattro  addì ventitre del mese di luglio alle ore 19:20 nella Sala delle 
Adunanze del Comune, a seguito di regolari avvisi recapitati a norme di Legge e del Regolamento 
sul funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
Ordinaria di Prima convocazione ed in seduta pubblica, nelle persone di seguito indicate: 

                                    
 Presente 
1.   STORELLO Cristiana - Sindaco Sì 
2.   SALVAI Ezio - Vice Sindaco Sì 
3.   BERTRAND Silvio - Assessore Sì 
4.   OBERTO Matteo - Consigliere Giust. 
5.   ROSTAGNO Oscar - Consigliere Giust. 
6.   GRANERO Nadia - Consigliere Sì 
7.   SCOTTA' Rosemma - Consigliere Sì 
8.   BOCCHETTO Davide - Consigliere Sì 
9.   PASTORELLI Mauro - Consigliere Sì 
10. SANDANDO Francesca - Consigliere Sì 
11. BERTONE Adriano - Consigliere Sì 
  

Totale presenti 9 
Totale assenti 2 

                       
 Risultato che gli intervenuti rendono legale la seduta, il Sindaco Sig.ra STORELLO Cristiana 
assume la presidenza.  



 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Elisa SAMUEL. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- nell’ambito del programma regionale FESR 2021/2027, Priorità V “Coesione e sviluppo 
territoriale (Obiettivo strategico 5)”, Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA), con 
determinazione n. 42/A1905B/2023 del 07/02/2023 la Regione Piemonte ha approvato il “Bando 
per la selezione del soggetto capofila e l’individuazione dei Comuni componenti le aggregazioni 
urbane finalizzato alla presentazione del documento di Strategia Urbana d’Area (SUA)”; 
- con D.D. n. 203/A1905B/2023 del 15.05.2023 è stato approvato l’elenco degli enti capofila e le 
relative composizioni delle aggregazioni urbane individuati secondo le modalità̀ previste dal 
succitato bando; 
- in forza di detto provvedimento, l’Unione Montana del Pinerolese svolge il ruolo di ente capofila 
dell’aggregazione “PINEROLESE”, composta dai Comuni di: Pinerolo, Frossasco, Prarostino, 
Porte, Torre Pellice, Bricherasio, Roletto, San Germano Chisone, Bagnolo Piemonte, Barge, 
Bibiana, Inverso Pinasca, Luserna San Giovanni, Lusernetta, Villar Perosa, San Secondo Di 
Pinerolo, San Pietro Val Lemina (importo assegnato per la strategia pari a € 9.272.003,18); 
 
CONSIDERATO che, secondo quanto disposto dall’art. 9 del Disciplinare di attuazione delle 
Strategie Urbane d'Area (SUA), approvato dalla Regione Piemonte con D.D. 30 giugno 2023, n. 
283, entro e non oltre il 31.12.2023, doveva essere presentata all’ente regionale, dal Soggetto 
Capofila, apposita bozza di SUA; 
 
DATO ATTO che, è stata manifestata l’intenzione dell’amministrazione comunale, in sinergia e 
collaborazione con il limitrofo Comune di Frossasco, di partecipare al bando in oggetto, con 
individuazione del soggetto capofila nel Comune di Roletto; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 58 del 22/12/2023, con cui è stato approvato un accordo tra i 
Comuni di Roletto e Frossasco ai sensi dell’ex art. 15 comma 1 legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm. e ii. che regola i rapporti fra gli enti e per disciplinare la collaborazione per lo sviluppo 
dell’intervento da candidare nel Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità V "Coesione e 
sviluppo territoriale (Obiettivo strategico 5)", Azione V.5i.1 Strategie Urbane d'Area (SUA); 
 
PRESO ATTO che l’accordo approvato con Deliberazione di Giunta n. 58 del 22/12/2023, è stato 
sottoscritto digitalmente dai rispettivi Sindaci in forma digitale in data 29/12/2023; 
PRESO ATTO che come da D.G.C. n. 58 del 22/12/2023, il Capofila era stato individuato nel 
Comune di Roletto; 
 
VISTA la scheda di intervento congiunta tra i Comuni di Frossasco e Roletto, trasmessa all’Unione 
Montana del Pinerolese con nota in data 18/12/2023 prot. n. 5704, unitamente alla deliberazione di 
Giunta n. 58 del 22/12/2023; 
 
PRECISATO che detta scheda riguarda l’intervento di Realizzazione Boulevard suburbano – 
Percorso turistico ambientale (realizzazione percorso panoramico pedonale/paesaggistico e aree 
attrezzate) Frossasco, Roletto, Pinerolo - CUP I66B24000010006; 
 
VISTA la comunicazione del 07/06/2024, pervenuta al ns. prot. 2773 dall’Unione Montana, con la 
quale si evidenzia che, dall’esame regionale della scheda intervento succitata (acquisita al ns. prot. 
2.773 del 07/06/2024), sono emerse alcune richieste di integrazione che apportano lievi modifiche 
alla precedente scheda, ora nominata n° 5 della SUA n. 7 del Pinerolese (Roletto-Frossasco);   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

 
CONSIDERATA la medesima comunicazione del 07/06/2024, pervenuta al ns. prot. 2773 
dall’Unione Montana, con la quale trasmetteva l’Addendum al Disciplinare di attuazione della 
Regione Piemonte, il quale tra le altre cose conteneva anche gli schemi per le convenzioni da 
approvare da parte dei comuni; 
 
PRESO ATTO che l’intervento proposto ha le caratteristiche della Convenzione Schema tipo Caso 
2 richiamato nell’Addendum al Disciplinare succitato; 
 
PRESO ATTO che in questa casistica (Schema tipo Caso 2) prevede che: “la progettazione 
dell’opera sarà̀ unica, in quanto i singoli Comuni daranno mandato al Capofila della coalizione di 
comuni (di seguito Capofila) che ha presentato la Scheda intervento di realizzarla. Il suddetto 
Capofila svolge inoltre il ruolo di stazione appaltante autonomamente o tramite Centrale Unica di 
Committenza qualificata. In questa casistica il Capofila sarà̀ individuato quale unico Beneficiario 
dell’operazione. I Comuni sul cui territorio insiste l’opera unica dovranno stipulare apposita 
Convenzione ex. Art. 30 del TU Enti Locali con la quale delegano al Capofila le attività̀ di 
progettazione ed esecuzione dell’intervento.” 
 
CONSIDERATO che nell’Addendum viene specificato che: “per ogni scheda intervento la cui 
modalità̀ di attuazione ricade nelle casistiche n. 2, 3 di cui al paragrafo 2 del presente Addendum, 
occorre che sia stipulata una Convenzione secondo il format di cui agli allegati 2 e 3 del presente 
Addendum, finalizzata a regolare i rapporti tra il Capofila della coalizione dei comuni che presenta 
la scheda intervento ed i singoli Comuni che operano dell’ambito della medesima Scheda 
intervento. La convenzione ha come finalità̀ quella di regolare compiti, funzioni e ruoli di ciascuno 
nell’attuazione dell’operazione nonché́ i flussi finanziari”; 
 
PRESO ATTO che per la realizzazione dell’opere deve essere nominato un unico RUP a tutti i 
Comuni interessati (Roletto e Frossasco), e pertanto viene indicato l’Arch. Alessandro 
SCANAVINO quale RUP dell’intera opera; 
 
DATO ATTO che, come da bando regionale, è necessario allegare alla Convenzione ex art. 30 del 
D.lgs 267/2000, la scheda di intervento sopracitata e un piano finanziario condiviso;  
 
CONSIDERATO che la scheda di intervento allegata alla presente deliberazione sostituisce ed 
integra la precedente approvata con D.G.C. n. 58 del 22/12/2023; 
 
RITENUTO di approvare la Convenzione sopra indicata poiché contenente le clausole necessarie 
per la proficua partecipazione in forma aggregata tra i due Comuni alla candidatura al "Programma 
regionale FESR 2021/2027, Priorità V "Coesione e sviluppo territoriale (Obiettivo strategico 5)", 
Azione V.5i.1 Strategie Urbane d'Area (SUA); 
 
Acquisiti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 2 e 147-bis, comma 1, decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
responsabili dei competenti Servizi; 
 
Con votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, il cui esito è il seguente:  
 
Presenti n.  9 Astenuti n. 0 Votanti n. 9 Favorevoli n.  9 Contrari n. 0 
 

 
 



 
 

DELIBERA 
 
Di, in riferimento al PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITÀ V “COESIONE 
E SVILUPPO TERRITORIALE (OBIETTIVO STRATEGICO 5)”, AZIONE V.5I.1 STRATEGIE 
URBANE D’AREA (SUA), ribadire e confermare tutto quanto espresso nella premessa del presente 
deliberato che qui si intende interamente riportato quale parte integrante e sostanziale e pertanto di: 
 
1. Approvare, per i motivi espressi in premessa, la bozza della Convezione Schema tipo Caso 2 tra 

i Comuni di Roletto e Frossasco, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
2. Approvare la scheda di intervento relativa al progetto di Realizzazione Boulevard suburbano – 

Percorso turistico ambientale (realizzazione percorso panoramico pedonale/paesaggistico e aree 
attrezzate) Frossasco, Roletto, Pinerolo, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

3. Approvare il piano finanziario condiviso, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

4. Autorizzare, il Sindaco di Roletto a sottoscrivere l’allegata Convenzione con il Comune di 
Frossasco, legittimandolo, altresì, ad apportare eventuali modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie in fase di sottoscrizione; 

5. Prendere atto che il Comune di Roletto assumerà il ruolo di Comune Capofila; 
6. Nominare come RUP Unico per l’intervento ricadente sui due Comuni l’Arch. Alessandro 

Scanavino e di autorizzarlo alla stipula di tutti gli atti conseguenti e successivi alla presente; 
7. Trasmettere la presente deliberazione all’Unione Montana del Pinerolese e al Comune di 

Frossasco; 
 
 
Successivamente il Consiglio Comunale 
 
stante l’urgenza di predisporre la candidatura per il bando FESR, con votazione espressa in forma 
palese, per alzata di mano, il cui esito è il seguente:  
 
Presenti n.  9 Astenuti n. 0 Votanti n. 9 Favorevoli n.  9 Contrari n.  0 
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line. Il corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi 
comunali.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Approvato e sottoscritto 
     
   

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Elisa SAMUEL 

Il Presidente 
F.to: STORELLO Cristiana 

  
 
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art.124 del T.U. 267 del 18 
agosto 2000, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio 
comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
La presente è copia conforme all’originale. 
li', 24/07/2024          
 Il Segretario Comunale 

(Dott.ssa Elisa SAMUEL) 
 
 

 
  
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line. Il corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi 
comunali.

 
ATTESTA che la presente deliberazione: 
 
 

  È stata pubblicata all'albo pretorio comunale 
informatico dal          24/07/2024 al 08/08/2024           
senza reclami (art. 124, comma 1, T.U. 267/2000 – art. 
32 Legge n. 69/2009); 

 
  È divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, 

del T.U. 267/2000, il giorno  ____________ decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione; 

 
  È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 267/2000. 
 
 
 
Roletto, lì                                                                                  Il Segretario Comunale 

(Dott.ssa Elisa SAMUEL) 
 


